37. Bonaventure, *I Sent.*, d. 35, q. 2, resp. ad arg. 2, in *Opera omnia*, t. I, p. 606: « *Propter hoc dicendum quod similitudo quaedam est secundum proprietatem generis; et de hac non est dubium, quod non potest esse una plurium genere differentium; et haec est similitudo, quae exprimitur et causatur a re generis determinati. Alia est similitudo simpliciter extra genus; et haec, quia ad hoc genus non arctatur, qua ratione est huius, ea ratione est illius, et qua ratione est huius secundum partem, eadem ratione secundum totum; et talis similitudo est divina veritas et idea in Deo* ».

38. Bonaventure, *Itinerarium mentis in Deum*, II, 7, in *Opera omnia*, t. V, p. 301.

39. Bonaventure, *I Sent.*, d. 37, p. I, a. 1, q. 1, resp. ad arg. 1, *ibid.*, p. 639: « il y a trois façons pour une chose d'être unie à une autre: soit selon la présence seule, soit selon la présence et la dépendance, soit selon la présence, la dépendance et la concomitance dans la matière. C'est de la première façon que le rayon [lumineux] est dans l'air, c'est de la seconde façon que l'âme est dans le corps, et c'est de la troisième façon que le liquide est dans le liquide. Ce qui est dans quelque chose selon le premier mode n'y est pas mêlé, de même ce qui y est selon le second mode n'y est pas proprement mêlé, mais seulement ce qui y est selon le troisième. Et c'est selon le premier mode que Dieu est dans les choses, et non selon le deuxième ou le troisième ».

40. É. Gilson, *La Philosophie de saint Bonaventure*, 2^e éd., Paris, Vrin, 1953, p. 165-191.

mais totalement. Cette hypothèse doit toutefois être complétée, car elle ne prend pas en compte la fonction spécifique du Verbe dans cette dérivation.

Essayons donc une deuxième hypothèse : n'avons-nous pas affaire, tout simplement, à une reprise de la théorie néoplatonicienne de l'émanation, où des unités de plus en plus composées et divisées se diffusent les unes à partir des autres ? C'est d'ailleurs ce schéma qui est repris dans le *Livre des Causes*, encore attribué à Aristote par nos auteurs et assez souvent cité dans leurs ouvrages : l'unité la plus simple et la plus puissante produit l'âme, qui est une unité moins simple, sujette à la division, laquelle produit à son tour ces unités très divisées et affaiblies que sont les corps⁴¹. Nous retrouvons ainsi les trois niveaux, divin, spirituel et sensible. Cette hypothèse est intéressante, mais elle ne tient pas vraiment compte des textes cités précédemment : l'objectif du Docteur séraphique est de conserver le maximum de multiplicité dans l'unité première et divine, par la vie trinitaire et son expression dans le Verbe, et le maximum d'unité dans les créatures les plus humbles, par l'extension du paradigme trinitaire à toute chose. En outre, la totalité spirituelle prend place non pas en amont du monde, comme dans l'émanation décrite par le *Livre des Causes*, mais en aval, ou encore, non pas dans le processus de l'*exitus*, mais uniquement dans celui de la *reductio* (reconduction) du monde sensible vers le Père. De ce fait, la structure d'émanation, ayant subi des modifications aussi importantes (et sans même parler de la différence fondamentale entre émanation et création), ne peut pas permettre d'appréhender adéquatement l'ordre bonaventurien des totalités.